Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis comprehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

SS. Carpi, Papyli & sociorum martyrum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](#)

NIS, & XIII. APRILIS. 147
Ruficus spero, imò nihil de Christi bonitate dubito, quin
responsum percepturus sum, quod iij omnes qui cum fide & pi-
berrate Deo deseruunt, eiusque gratiam ad extre-
mum vitæ spiritum illibatam conseruant. Tum
factus. Ruficus: Veniamus, inquit, ad id quod proposi-
tum est, & nos vrget. Conuenite simul, & vno eo-
Chrissi demque animo dijs sacrificare. Ad hæc Iustinus:
et quead Nemo, inquit, qui rectè sentiat, pietatem deserit, vt
fecit in errorem atque impietatem labatur. Ruficus ad
Chrissi hæc dixit: Nisi iussis nostris sine mora parere volu-
e sum eritis, diris sine villa misericordia supplicijs afficie-
te domini. Iustinus autem: Maximè nos in votis habe-
anc comimus, propter Dominum nostrum Iesum Christum
dixit: cruciatus perpeti ac saluari: hoc enim nobis salu-
m voluntem & fiduciam conciliabit ante eiusdem Domini
pse Chr & Saluatoris nostri terrible illud tribunal, cui to-
tinam partem mundus diuino iussu assistet. Idem & reliqui
Euelpomnes martyres dixerunt, hoc addentes: Fac citò,
nam quod vis: nos enim Christiani sumus: & idolis no-
ierax: sacrificamus.
es, qua Hac audiens Præfectus animo haud parum com-
s meimoto sententiam protulit: Ut flagellis caesi ad capi-
iæ ablatalem, secundum leges, poenam abducerentur. Ita-
eriano, que sancti martyres Deum collaudantes ad consu-
is esse, eum producti locum, post verbera securi percussi
libera sunt: & in Saluatoris confessione martyrum con-
m: colsummarunt. Post hæc quidam fideles clam eorum
corpora sustulerunt, & in loco idoneo illa condi-
mnum derunt, cooperante gratia Domini nostri Iesu Chri-
eloquemsti: cui gloria in secula seculorum. Amen.

Iustinus pre-
clare respō-
det Rustico.

Sententia
mortis in
martyres.

Feriuntus
securi.

Beati

MARTYRIVM SS. ET GLORIOSORVM
Christi Martyrum Carpi, Papyli & sociorum. ex ijs
que sunt per Metaphrasten.

142 MARTYR. SS. CARPI, PAPYLI, &c.

13. Aprilis.

Patria Car-
pi & Papyli.

Eati & gloriosi Christi martyres Carpe
Papylus, pijs admodum in ciuitate Perge
na orti parentibus, à primis annis puritan
ta dediti, post multos in studio pietatis fortiter
antlatos labores, ad tantam tamque insignem
fectionem peruererunt, ut angelis quam simili
in carne adhuc degentes, omne carnale comedere
respuisse viderentur. Hinc omnium iudicio
populi præfectura habiti, ad pietatis mysteria
annuncianda electi sunt: Carpus quidem adi
tificatum, Papylus vero ad gradum diaconatus
bus in muneribus tanto cum virtutum omnium sp
dore versati sunt, ut quotidiè haud exiguum in
lum turbam ad credentium numerum adiungere
amplissimosq; ubique pietatis fructus ederent
autem cum non sine magno animorum motu
possent, aduersarii bonorum omnium confr
inuidiae stimulis concitatus, præcipuos quo
pietatis suæ fauores excitauit, qui viros fan
mos apud Decium Imperatorem deferret quod
gentem multititudinem à deorum cultu ad
Christianorum sectandas traducerent.

Hac man
re omnes in
stabileque f
illum quid
mentis insa
furori, qui e
nisi ingenita
ex vultu occu
cebat, quandi
men aliqua a
te eos, omni
ollo iniecit
llorum ign
eret. Sed cu
miniam, sed
dferret, iud
is & promi
ressus est. C

Ille autem hac re grauissime affectus, con
Valerium quedam assessorem in Asiam dimis
instituta cum Sanctis quæstione, acerrimum
supplicium sumeret. Nec mora. Valerius ac
Valerii per
secutor Chri
stianorum.
Multi sacri
fificant dijs.

hac potestate quam celerrime profectus pri
omnes loci illius habitatores suo exemplo ad
ria sacra inuitauit: sacrificare vero recusant
horrenda nimis supplicia proposuit. Et quide
dicto promulgato omnes metu supplicioru
incredibili alacritate conuenerunt, solis hisce
tyribus exceptis, qui à cætera multitudine va
loco semoti vota precesque summo æternos

muncipabant. Quo viso Valerius, ad furorem pro-
uocatus, protinus suis eos conspectibus fisti iussit,
at animo sanè elato tātæ audaciæ causam quæsiuit,
quid cæteris promptè ad deorum sacrificia conflu-
entibus, illi spredo Imperatoris edicto, parere re-
cularent. Ad hēc sancti martyres omni metu & hu-
mana claritate superiores responderunt: Se nun- **Martyres**
quam satis tantam mentis cœcitatem admirari pos- **præclarè va-**
se, neque tam ingrati animi crimen admisuros, vt **lerio respō-**
vnum cæli terræque conditorem, quem, teste Elsaia,
bos & asinus stolidissima animantia cognouerunt,
inanibus quibusdam simulachris postponant: atq;
adeo lignis lapidibusque in contemptum summi il-
lius Domini thura offerant. Hæc cùm dicerent sub-
itò exortus, cum horribili fragore, terræmotus si-
mulacra peruertit; ac planè in puluerem rededit.

Hæc manifesta Dei potentia quamuis ceteros fe-
re omnes ingenti pauore consterneret, fixam tamen
stableque suis radicibus Valerij malitiam nè tan-
tillum quidem concutere potuit: imò ad maiorem
mentis insaniam prouocauit. Et certè nequaquam
furori, qui eum vehemēter exagitabat, perceperit,
nisi genita sanctissimis viris animi nobilitas, qua
ex vultu oculisque tanquam splendor quidam elu-
cebat, quandam illi reverentiam incussisset. Ut ta-
men aliqua vindicta furorem suum mitigaret, iuf-
fit eos, omni indumento spoliatos, ferreis vinculis Nudi circu-
lus primus collo iniectis, per medium forum circummagi; quò agūtur san-
ctorum ignominia suo, vt putabat, honori consu- **etii marty-**
res.

Eccefanum eret. Sed cùm ea nuditas nullam non modò igno-
miniam, sed maiorem etiam gloriam martyribus
diferret, iudex mutata protinus ratione bladis ver- **Index eis**
is & promissionibus in fraudem eos impellere ag- **blanditur.**
refus est. Cùm insignem illam, dicebat, animi ver-
stri li-

144 MARTYR. SS. CARPI, PAPYLI, &c.
stri libertatem vultusque & morum moderationem agistro, sed
ô viri, considero, incredibili sanè dolore mentis omnes pensie
crucior, quod falsa religionis opinione seduci. Hec aliaq[ue]
pestem ac perniciem vestram cæca mente rupitione, mu-
Quarè vos hortor & cōsulo ut maturè ab hac manus charitate
tis insaniam resipiscatis, & veram deorū nostrorum manufactu-
religionem cum sempiterna nominis vestrigloriam cūm
amplexemini. Nam nostra hæc religio si vera sanctorum fa-
est, quomodo ea in hodiernum usque diem nō addidit: ipsos v-
nos solos, sed apud ipsos etiam barbaros, ac vulgatos Sardas
terræ nationes colitur stabilisq[ue] permanet: probbo cūm tota
ut per eam imperia fundata sint, & reges ac p[ri]ni[ces] laudibus
pes ciuitates euerterint, propitioq[ue] deorum humano delf-
mine aduersarios omnes in potestatem redegaū laberent.

Illa verò Christianorū, de homine quodam inrectabant,
cem acto, opinio admodūm recens est neque debant. Pol-
in pretio, prorsus ut eius cultores cōmunitib[us] subiām vīcti
peratorum armis oppugnantur, & tanquam h[ab]itu consolati-
ni generis pestis quædam è terris profligantur. Ires eos an-

His auditis, martyres oculis cum initia pie rompentes
Muniunt se ad celum sublati, Christo se signaculo munieruptus, omis-
erucis signo deinde vultu eximiam grauitatem composuit martyrum m-
& egregie re spondent: Si vestram illam impietatem relinquiūtum ille-
nis, solo antiquitatis nomine sectandam ahorabat, miseri-
dignam iudicatis, consequens est ut nihil apud Iussit igit
maiori in pretio esse debeat quam virtus & fortitudo, cr-
immania, quæ ab ipso humani generis parent[em] sedi, donec l-
tium sumperūt, sed despitis planè. Non enim si uellerentu-
siderandum est, quo quelibet religio tempore lique rigore
sit, sed an veritati consentanea optimè cum rationis expers
ipsa conueniat. Neque enim frustra mente mentem ac patient-
Deus largitus est, sed vult ut ratione, qua nullus exultaret
diuinus, verum à falso discernamus, & nō erret. Corpore
pore vel pessima consuetudine omnium errandum tradit-

&c. ratione magistro, sed ex veritate quæ ratione nititur, res
mentis omnes pensiculemus.

edū. Hec aliaque martyribus dicentibus & luculentā
re nütztheit, multa de eximia Christi in humanum ge-
hac manus charitate differentibus, Valerius statim deposi-
ostronita mansuetudine ad ingenium redijt: animique fe-
strigoritatem cùm vóce tum oculis aperuit. Et quidem
vera sanctorum facultates accusatoribus diripiendas tra-
nō apud didit: ipsos verò equis quibusdam agrestibus alli-
ac vngatos Sardas agi fūlīt. Hoc in supplicio sanè acer-
et: probbo cùm totam diem transegissent, noctem in diui-
ac punitis laudibus expenderunt. Cumq[ue] omni solatio
eorum humano destituti, fessa quandoque lumina in som- **Angeli eos**
edegemus laberentur, adfuisse protinus angeli qui fessos confirmant.
dam intrecreabant, atq[ue] ad instans certamen alacriores redi-
neque debant. Postridē verò Valerius cùm sibi minimè
unib[us] dubiam victoram promitteret, accessit; sed célé-
biam huius consolationis ignarus præter opinionem forti-
centur, res eos animisque ad quævis supplicia ferenda
sita peremptiores offendit. Tum verò nouo furore cor-
nunienti septus, omissis fortissimis athletis, Agathodorum
npoſitum martyrum ministrum aggreditur, vt eius supplicio
enarrandum illorum robur frangeret, & impia, vt spe-
n ac horabat, misericordia de pietatis gradu deiiceret.

Valerius mar-
tyrum facul-
tates diripi-
endas tradit

Agathodo-
rus crucia-
tur.

Reddit sp̄
ritum.

K pietat-

pietate & religione præstantibus in speluncasola nimirur,
dam honorificè sepultum.

Post hæc Præses nouis instructus insidijs artis illius
res est aggressus; sed frustra: nam sancti qui suggestionem tr
acia & morte corporis huius in desiderio habebat quidem & H
non dubitabant utrō etiam ipsum tyrānum gris sanitate
alacritas. tamen prouocare, quō citius optata martyris te non eam
na potirentur. Ille verò tantam in martyribus fuit. Quod
stantiam admirans Pergamū, profecturus sum agē, fac ut in
pernices equos paribus lequi passibus, ut cuncte te sedet
bore fatigati vel morte repentina extingueretur restituere po
vel aliquid de tanta animi magnitudine distribuam.
Sed cùm una eademque post tot tantos Valerius ha
bores martyribus maneret fortitudo, Valens præcipios de
excandescens magicis eos artibus imbutos affusisque ut in
mauit: statimque S. Carpum virginis spines tunc manifesta
maniter cædi iussit, ut laceræ carnes in aera grecæ & fac
fæ miserandum omnibus spectaculum exhibitiandi dæm
Nec his satiatus tyrannus lampades lateribures ridicula
beri ac semiustas carnes sale perfricari iussit, utiam plurim
dele sane spectaculum quod astatēm quidem erat, postq
titudinem ad lachrymas prouocabat, mandisset, sub
verò incredibili voluptate perfundebat ac minime fidenter
fili gratia mirificè confortabat.

Valerius autem tanta virtute vietus, illo tempore non n
cerem rursus transmissio, Papylum sisti cunctedit: prorsus
flupore quasi ex præcedenti adhuc spectaculo miracu
pressus, defixo in eum oculorum obtutu quartis agitation
qua patria quibusque ortus parentibus esse manum deo
in arte vel scientia excelleret. Cui martyris rauerit. Nec
inquit, ingenuis natus parentibus: Scientiam alerij morti
illam profiteor quæ in artificio medendi vix, immo mai
neque modò corporum ægritudines, sed peccati nouis supp
etiam animæ morbos Dei potentia ac virulentem,

**Papylus si
stitur.**

XIII. APRILIS. 147
sola nititur, fugare potest. Merito, inquit Praes, artis illius scientia dijs nostris ascribenda est, vt dijs me potè qui Galeno & Hippocrati absolutam eius cognitionem tradiderunt. Papylus autem Galenus o habe quidem & Hippocrates si aliquam quandoque ænnum sanitatem medendi artificio conulerunt, certe non eam sine presentia Christi gratia præstiterunt. Quod si verbis meis fidem adhibere recusas, agè, fac vt intelligent omnes, deo tuos ei, qui propter te sedet altero, vt vides, oculo orbato visum inguen restituere posse, & tunc tibi palmam religionis in distribuam.

Valerius hac martyris protestatione compulsus Valerius præcipuos deorum cultores & sacrificios euocauit, utos iussisse ut inuocato deorum numine virtutem coaneistum manifestare non differant. Nec mora adhibitè in aeris grecos & sacrificia. Sudatum est die integro in pro- Frustrà in exhibitiandi dæmonibus, sed nullo operæ precio: imò vocatur fal- terib[us] ridicula & plena dedecoris insignem corū stul- i iussi utiam plurimis manifestam fecit. Nam Christi quidem erus, postquam eos oleum & operam perdere o- , mandisset, sublatis ad cælum oculis, uno Christi no- crucis si- at ac in nomine fidenter inuocato, Crucis signum oculo im- us, illum non modò corporis, sed animæ etiam illi- nelli, statimque salutiferæ manus suæ contactu- illi curredit: prorsùs ut circumfusa multitudo tam præ- pectando miraculo stupefacta simul cum eo ad veri- turu quatis agitacionem libenter accenserit, repudiatoque us est, manum deorum cultu, se totum Christo conse- mari, rauerit. Neque tamen potuit tanta lux mentem ciens, talerij mortifero plane somno sepultam excita- endi vice, immò maioribus suffusus tenebris exclamauit, sed peccatis nouis supplicijs tantum beneficium remune- ac virum.

Frustrà in
vocatur fal-
si dij.

Crucis si-
gno cæcum
illuminat.

Papyrus flaccellatur. Nec mora sublatum in crucem martyrem ^{reiscrepidi}

lis crudelissimè cädunt, maestantque. sed martyris mine vicit
grauiora desiderans, inuidia viciissim tyrannus machinatio
ciabat, adeò ut animi quodam moerore tabescerunt. Ind
tem planè superasse videretur. Ille tamen furore ^{sed diuina v}
brius alia atque alia cruciamenta excogitabat. Postremè
nunc quidem ignem lateribus subijciebat, non plus, accensi
rò lapidibus martyrem appetebat, donec in Agathonica

Iterum diuinis supplicijs fatigatus cum insigni nominis in bus obijci fl

nitus sanan- decore pedem referre cogeretur. Tunc rursus sancte mag

tur marty- licia visitatione recreatis martyres integrantur educti

res. nec index in

ceperunt. ^{pitis in eos s}

Paucis deinde interiectis diebus rursus è gentes latit
tribunali suo martyres præsentari iussit, qui quis Christum
pro alacriqüe animo aduolantes tarditatem misericordia
probrabant & segnitiem, quod extremo eos se auelli passi
cio non afficeret. Hæc cum vltro inferrent prætoriarum p

rabiem conuersus per murices in terram diffacratissimas

nuda eorum corpora trahi iussit: sed mox pro occisorib

ti Deo virtute dissipatis muricibus martyres ab errori

conseruati sunt. ^{Zioriam per}

Post hæc cum nihil superesset quo metuere & illis &
delitati iatisfacceret, feris eos obiecit, vt vicim precati
mento in frusta discripti intolerabilem animi certaminem